
 

 REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE 

1 

 

  
 

Manifestazione d’interesse per la selezione di professionisti cui affidare l’incarico di supporto 

al RUP per la verifica di Piani Economici Finanziari in materia di Partenariato Pubblico Privato 

per l’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia. CUP J49H11000090001 

 

PREMESSO CHE 

 in data 12 settembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione, registrato in pari data al 
Rep. N. 2 dell’ASP di Vibo Valentia, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società 
“Vibo Hospital Service S.p.A.”, subentrata agli aggiudicatari, ai sensi del Codice dei Contratti, nei 
rapporti contrattuali con l’Amministrazione, avente ad oggetto la progettazione, la realizzazione del 
nuovo ospedale di Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei servizi di 
supporto non sanitari nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria; 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del medesimo Nuovo 
Ospedale; 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 7411 del 06/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, le varianti progettuali del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, 
individuate nello sviluppo progettuale del progetto definitivo, nonché il cronoprogramma di 
sviluppo del progetto esecutivo del Nuovo Ospedale; 

CONSIDERATO CHE 

 in fase di redazione della progettazione esecutiva è stato necessario apportare modifiche al progetto 
definitivo che determinano, inevitabilmente, un impatto sul Piano Economico Finanziario della 
Concessione e la conseguente necessità, da parte dell’Amministrazione, di aggiornare il PEF della 
stessa; 

 l’aggiornamento del PEF suddetto determina un impatto sul Contratto di Concessione, che dovrà 
recepirne le variazioni; 

 l’Amministrazione ha necessità di un qualificato supporto in ambito economico, per la verifica del 
suddetto PEF, nella fase di confronto con il Concessionario, anche per prevenire potenziali 
contenziosi; 

OGGETTO  

Il presente avviso di manifestazione di interesse è finalizzato all’affidamento degli incarichi professionali 
di Supporto al RUP in materia di Partenariato Pubblico Privato per la verifica del PEF, a professionista 
di alto profilo e con adeguata esperienza in materia. 

In particolare, l’incarico professionale oggetto del presente invito prevede l’affidamento di supporto al 
RUP per la revisione ed attualizzazione del piano economico finanziario contrattuale, da consegnare 
all’Amministrazione in formato .xls di Microsoft Excel. L’Amministrazione si riserva di fornire 
all’affidatario il dettaglio di tutti gli elementi le cui variazioni impattano sul PEF, all’atto della richiesta di 
avvio del servizio; 

 

DESTINATARI 

La presente manifestazione di interesse è rivolta ai dipendenti della Regione Calabria, con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato ed inseriti nel ruolo organico della Giunta regionale, inquadrati nell’area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 



 

 REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE 

2 

 

Si precisa che la presente manifestazione non è finalizzata alla mobilità extradipartimentale ma 
all’affidamento di un incarico professionale. 

 

CORRISPETTIVO 

I soggetti incaricati parteciperanno al riparto del fondo di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 
secondo le modalità ed i criteri di cui al Regolamento del Commissario Delegato adottato ai sensi 
dell’art.113, comma 3, del medesimo D.Lgs. 50/2016.  

 

LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

Sede regionale a Catanzaro 

 

DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico è temporaneo e termina all’approvazione del progetto esecutivo. 

 

REQUISITI 

Comprovata esperienza rapportata alla tipologia di incarico da affidare. In particolare, è richiesta la figura 
di un esperto in elaborazione di piani economico-finanziari. 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di partecipazione, compilata secondo il modello allegato A) al presente avviso, dovrà essere 
inviata alla “Regione Calabria - Dipartimento Salute e Welfare” e potrà essere inoltrata all’indirizzo 
ediliziasanitaria.salute@pec.regione.calabria.it, con l’e-mail regionale. 

La presente manifestazione ha carattere d’urgenza e pertanto le domande dovranno essere inviate 
perentoriamente entro 7 (sette) giorni dalla pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale 
dell’Ente. 

Al fine di consentire un corretto esame della documentazione, i candidati dovranno produrre le seguenti 
dichiarazioni e la seguente documentazione:  

 di essere in possesso dei requisiti abilitanti allo svolgimento del servizio scelto; 

 di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ovvero di 
non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo 
II del Libro secondo del Codice Penale; 

 di autorizzare la Regione Calabria al trattamento dei propri dati personali contenuti nella presente istanza, da 
utilizzarsi esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 
196 e s.m.i.; 

 di non trovarsi in nessuna condizione di incompatibilità; 

 di non trovarsi in situazioni di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016, per quanto applicabile; 

 di aver maturato un’adeguata e documentata esperienza professionale nelle attività oggetto dell’incarico; 

I candidati, inoltre, per poter partecipare, dovranno inviare la seguente documentazione: 

 curriculum professionale contenente una tabella riepilogativa, con l’indicazione dei servizi affini a quelli per i quali 
viene presentata la domanda. Il curriculum dovrà essere datato e sottoscritto dal candidato; 



 

 REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE 

3 

 

 comunicazione interessi finanziari e non e conflitti di interesse, compilata secondo il modello allegato B); 

 nulla osta del Dirigente generale del Dipartimento di appartenenza; 

 fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

 

Al fine di consentire agli interessati di verificare la sussistenza delle eventuali incompatibilità, si comunica 
che il titolare della concessione ed esecuzione dell’intervento è: RTI Guerrato S.p.a. (Capogruppo Mandataria) 
- Costruzioni Procopio S.r.l. (Mandante) - Impresa Carchella S.p.a. (Mandante), con sede in Rovigo (RO). 

 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE 

La selezione, tra coloro che hanno manifestato interesse, verrà effettuata sulla base di una valutazione 
comparativa dei curricula presentati, con priorità al personale in servizio presso il Dipartimento Salute e 
Welfare. 

La manifestazione di interesse non è in alcun modo vincolante per l’amministrazione regionale, non 
costituisce iscrizione ad albo di professionisti e non costituisce presupposto per alcun affidamento. 

Con il presente avviso non si intende porre in essere alcuna procedura concorsuale (graduatorie, 
attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito) ma semplicemente consentire 
all’Amministrazione di poter individuare, tra i soggetti disponibili, coloro che hanno i requisiti richiesti 
sulla base della documentazione presentata, per procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi. 

La Regione Calabria “Dipartimento Salute e Welfare” si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi 
momento il procedimento. 

Il candidato partecipante alla procedura, ovvero il candidato risultato idoneo, non potrà avanzare, in ogni 
caso, alcuna richiesta di indennizzo, risarcimento, rimborso spese o altro diversamente denominato nei 
confronti dell’Amministrazione regionale, anche nei seguenti casi: 

a) interruzione in qualsiasi momento della procedura di affidamento; 
b) mancato affidamento al candidato risultato idoneo e collocato in posizione utile. 

 
 Il Dirigente - RUP 
 Ing. Domenico Pallaria 
  Il Dirigente dell’UOA 
  Ing. Pasquale Gidaro 
  
 
 
  Il Dirigente Generale 
  Dott. Tommaso Calabrò 


		2024-07-17T14:07:01+0200
	Domenico Maria Pallaria


		2024-07-17T14:36:44+0200
	Pasquale Gidaro


		2024-07-18T14:22:48+0200
	Tommaso Calabrò




